
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XII        Nº 3890                                          	 TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2014

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..........................................................2 a 97
Secretaria Municipal de Controle Interno...........98 a 103
MERITI - PREVI...........................................................104
Procuradoria Geral........................................................104
Comissão Permanente de Pregão..................................104
Secretaria Muncipal de Saúde................................104 a 109
Secretaria Municipal de Ambiente a Defesa Civil......110 a 114

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Nelson de Oliveira Rodrigues

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 38902

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

P O R T A R I A Nº 0070/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a pedido, a contar de 02 de dezembro de 2013, o 
funcionário WELLINGTON MARINHO DE JESUS, Técnico de 
Enfermagem,  Matrícula nº 9143,  do quadro de pessoal permanente 
da Secretaria Municipal de Saúde, conforme despacho da Douta 
Procuradoria exarado nos  autos do Processo nº 16164/2013.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de janeiro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                              

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0072/2014-SEMAD
                                                                                                   
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
C O N C E D E R a funcionária MARLI COELHO DE OLI-
VEIRA, Merendeira - Matrícula nº 9326, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Educação, REDUÇÃO 
DE CARGA HORÁRIA, prevista no art. 162, inc. XXI da Lei 
Orgânica do Município, conforme despacho da Douta Procuradoria 
exarado nos autos do Processo nº 6694/2013.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2014.
			                                             

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0073/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
C O N C E D E R a funcionária LUCIENE GONÇALVES SILVA, 
Ajudante de Serviço - Matrícula nº 9483, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Saúde, REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA, prevista no art. 162, inc. XXI da Lei Orgânica 
do Município, conforme despacho da Douta Procuradoria exarado 
nos autos do Processo nº 9998/2013.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2014.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0206/2014-SEMAD
		
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R ao funcionário PAULO VIEIRA LIMA, Pro-
fessor, Matrícula nº 7477, do quadro de pessoal permanente da 
Secretaria Municipal de Educação, Cancelamento da Portaria nº 
2966/2006-SEMAD, que averbou tempo de serviço prestado a 
iniciativa privada/INSS, com base no art. 272 da Lei 258/82 e art. 
166 parágrafo 3º da Lei Orgânica do Município conforme despacho 
da Douta Procuradoria exarado nos autos do Processo nº 9215/2013.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 27 
de janeiro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0229/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 23 de janeiro de 2014, JANAINA 
SILVA DA FONSECA – Matrícula nº 76412, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de janeiro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0074/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

P O R T A R I A Nº 0233/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a pedido, a contar de 01 de fevereiro de 2014, 
ANTONIO MAIA NETTO – Matrícula nº 95823, do Cargo em 
Comissão de Superintendente de Programas de Saúde, Símbolo 
STS, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 

P O R T A R I A Nº 6203/2013-SEMAD
            
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei Orgânica do Município de São João de Meriti e 
tendo em consideração o que dispõe o inciso XIX – art. 4º, inciso 
XVIII – art. 5º, inciso XIX – art. 7º e 8º da Deliberação 200/96 
do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro,

R E S O L V E:

D E S I G N A R os servidores CRISTIANE DA SILVA OL-
IVEIRA – Matrícula nº 10149; LEANDRO BARRETO DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 88282 e LUCIANO JOSE LOPES 
ROLIM – Matrícula nº 87749, para, sob a presidência do 1º 
(primeiro), procederem AUTO DE VERIFICAÇÃO na Tesourar-
ia, no próximo dia 31 de dezembro de 2013.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 
31 de dezembro de 2013.
			                                             
                                                

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECRETO Nº. 5614 DE 30 DE JANEIRO DE 2014.

“Aprova o Quadro de Detalhamento das Despesas da Cidade De 
São João De Meriti”

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento das Despesas 
–Q.D.D., para o exercício de 2014 da cidade de São João de 
Meriti.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

SANDRO MATOS, Prefeito Municipal

R E S O L V E: 
P R O M O V E R ao funcionário CARLOS DE AMORIM RODRI-
GUES, Ajudante de Serviço - Matrícula nº 26846, do quadro de 
pessoal permanente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
do Nível 3/C, para, Ajudante de Serviço, Nível 3, Padrão D, com 
base nas Lei 717/92 e 866/95, que modificou a tabela da Lei 429/87, 
conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos autos do 
Processo nº 10427/2013 

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de janeiro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

de fevereiro de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO DO PROCESSO – 007/2012.

1 – À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município e Sec-
retaria Municipal de Controle Interno HOMOLOGO o certame 
licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 002/2012, e AD-
JUDICO a despesa à ENGV COMUNICAÇÃOLTDA – ME, no 
valor de R$ 958.000,00 (novecentos e cinquenta e oito mil reais).

2 – À SEMFA para emissão de nota de empenho;

3 – À PGM para lavratura do termo de contrato;

4 – Publique-se.

São João de Meriti, 10 de fevereiro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890 3



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 38904



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890 5



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 38906



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890 7



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 38908



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890 9



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389010



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890 11



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389012



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389013



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389014



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389015



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389016



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389017



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389018



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389019



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389020



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890 21



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389022



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389023



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389024



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389025



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389026



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389027



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389028



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389029



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389030



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389031



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389032



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389033



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389034



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389035



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389036



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389037



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389038



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389039



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389040



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389041



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389042



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389043



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389044



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389045



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389046



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890 47



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389048



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389049



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389050



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890 51



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389052



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389053



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389054



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389055



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389056



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389057



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389058



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389059



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389060



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389061



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389062



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389063



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389064



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389065



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389066



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389067



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389068



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389069



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389070



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389071



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389072



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389073



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389074



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389075



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389076



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389077



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389078



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389079



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389080



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389081



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389082



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389083



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389084



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389085



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389086



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389087



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389088



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389089



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389090



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389091



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389092



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389093



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389094



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389095



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 389096



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890 97



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 3890

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

98



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 389099



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 3890100



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890101



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 3890102



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890103



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 3890104

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 504/2012
1° Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2013
Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93 e suas 
alterações posteriores.

Partes: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE SÃO JOÃO DE MERITI – MERITI PREVI 
– CNPJ: 06.083.793/0001-36 e PLC INSTALAÇÃO E MANU-
TENÇÃO – CNPJ: 13.983.553/0001-53.

Objeto: Prestação dos serviços de manutenção preventiva, corretiva 
e emergencial, com o fornecimento de peças  de reposição para 
01(um) elevador da marca Thyssenkrupp Elevadores FDN, modelo: 
Amazon TKI, instalado na sede do MERITI-PREVI

Valor: valor total global do contrato é de R$ 6.840,00 (seis mil 
oitocentos e quarenta reais) a ser pago em 12 (dose) parcelas de 
R$ 570,00  (quinhentos e setenta reais).

Programa de Trabalho: 17.00109.122.0008.2064 e Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.99.

Prazo: 12 (doze) meses, com início em 07 de Janeiro de 2014 e 
final em 06 de janeiro de 2015. 
           
São João de Meriti, 12 de Janeiro de 2014.

Jorge Paulo Magdaleno Filho 
Diretor Presidente
MERITI PREVI

MERITI - PREVI

PROCURADORIA GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2011.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e a Empresa Crater Construções LTDA, como contratada.
Objeto: Fica prorrogado o prazo constante no termo de con-
trato de obra pública nº11/2013, no que diz respeito ao seu 
vencimento, que passa a ser acrescido por 180 (cento e oitenta) 
dias,acarretando um acréscimo financeiro de 29,15%.
Valor: R$1.102.381,12 (um milhão, cento e dois mil, trezentos e 
oitenta e um reais e doze centavos)
Nota de Empenho: 62;63;64;65;66;67.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento: Processo nº 3704/2012 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 03/02/2014
                       

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMENENTE DE PREGÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 07/2012.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e ENGV COMUNICAÇÃO LTDA, como contratada. 
Objeto: Prestação de serviços de organização de eventos para 
planejamento e produção do Carnaval - Meriti/2012. 
Valor: R$ 958.000,00 (novecentos e cinqüenta e oito mil reais).
Prazo: 05 (cinco) dias.
Nota de Empenho:194
Fundamento: Proc. 07/2012 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 10/02/2012.
                          

PROCURADORIA GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 083/2013.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e ENGV COMUNICAÇÃO LTDA, como contratada. 
Objeto: Prestação de serviços do Rodeio Meriti 2013, com apre-
sentação de artistas. 
Valor: R$ 1.492.815,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e 
dois mil e oitocentos e quinze reais).
Prazo: 05 (cinco) dias.
Nota de Empenho: 2843
Fundamento: Proc. 9368/2013 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 20/08/2013.
                           

PROCURADORIA GERAL

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 007/2013

SIGNÁTARIOS: PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI NELSON DE OLIVEIRA RODRIGUES, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
PELA EMPRESA ALFATRIZ DISTRIBUIDORA DE ALIMEN-
TOS LTDA, ROMILSON SANTANA DE OLIVEIRA, PELA 
EMPRESA BETA 94 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, 
JESSICA ROSENO SANTANA DA SILVA.

OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO CONSTANTE 
NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2013 NO QUE 
DIZ RESPEITO AO SEU VENCIMENTO QUE PASSA A SER 
ACRESCIDO POR 5 (CINCO) MESES.

PRAZO: 5(CINCO) MESES

FUNDAMENTO: PROCESSO 1428/2014

DATA ASSINATURA: 11/02/2014

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

“AVISO DE LICITAÇÃO”
TOMADA DE PREÇOS SEMUS N.º 001/2014

Processo n.º 15-0207/2014

1.	 DO OBJETO
	
1.1.	 Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de atendimento de emergências e urgências médicas 
através de Postos de Atendimento e Ambulâncias classe (“D”) 
no período carnavalesco de 2014 no Município de São João de 
Meriti.

ABERTURA: 26/FEV/2014 
HORÁRIO: às 10: h 00

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln, s/n – 3.º andar, 
Sala 308 - Jardim Meriti – São João de Meriti – RJ. De segunda 
à sexta feira, das 14 às 17:00hs, mediante a entrega de uma caixa 
de papel A4 e a disponibilização de 01 (um)pen drive,  para 
gravação do Edital. Tel. (21) 2662-8022 

WALTER SANTOS WILMES 
Presidente da CPL 

“AVISO DE LICITAÇÃO”
CC-SEMUS N.º 01/2014

PARA REGISTRO DE PREÇOS

Processo n.º 15-0632/2014

1.	 DO OBJETO
	
1.1.   Contratação, pelo prazo de 12 meses, de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de atendimento de urgência 
e emergência médicas através de ambulâncias básicas (TIPO B) 
e avançadas (TIPO D) devidamente descritas no Projeto Básico, 
para atender as UB de Saúde e Postos Médicos que compõem o 
complexo de Unidades de Saúde da SEMUS. 

ABERTURA: 18/março/2014 
HORÁRIO: às 10: 00h

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln, s/n – 3.º andar, 
Sala 308 - Jardim Meriti – São João de Meriti – RJ. De segunda 
à sexta feira, das 14 às 17: 00hs, mediante a entrega de 02 (duas) 
resmas de papel A4 e a disponibilização de 01 (um) pen drive, 
para gravação do Edital. Tel. (21) 2662-8022. 

WALTER SANTOS WILMES 
Presidente da CPL 

“AVISO DE LICITAÇÃO”
CC-SEMUS N.º 02/2014

PARA REGISTRO DE PREÇOS

Processo n.º 15-3762/2013

1.	 DO OBJETO
	
1.1.   Contratação de empresa especializada em sistema moto-
fog composto de 06 (seis) motocicletas de 125cc, cada uma 
portando kit constituído de tanque com 25 litros de capacidade 
para   armazenamento  do produto formulado em inseticida + 
óleo apropriado e bomba centrífuga, mais módulo com micro-
processador para controle da vazão (aproximadamente 300ml/
min), para  atender a Secretaria Municipal de Saúde de São 
João de Meriti (pelo prazo de 12 meses) no desenvolvimento do 
Programa Municipal de Combate à Dengue (PMCD). 

ABERTURA: 18/março/2014 
HORÁRIO: às 15: 00h

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln, s/n – 3.º andar, 
Sala 308 - Jardim Meriti – São João de Meriti – RJ. De segunda 
à sexta feira, das 14 às 17: 00hs, mediante a entrega de 02 (duas) 
resmas de papel A4 e a disponibilização de 01 (um) pen drive, 
para gravação do Edital. Tel. (21) 2662-8022. 

WALTER SANTOS WILMES 
Presidente da CPL 

Processo N.° 15-334/2014

Requerente: Coordenadoria de Transporte e Viaturas

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preço Nº.  008/2013, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.

D E C I S Ã O
 	
I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica SEMUS e do Con-
trole Interno SEMUS, RATIFICO e HOMOLOGO o objeto da 
Adesão supra-apontada, que teve como prestadora de serviço es-
pecializado, a empresa: Locadora de veículos CITTÁ AMÉRICA 
LTDA. consequentemente CONVOCANDO-A para a assinatura 
da ATA do aludido Registro de Preços.
II – Publique-se.
São João de Meriti, 14 de Fevereiro de 2014.

OSCAR JORGE BERRO
Secretário Municipal de Saúde



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUS N.º 010/2013

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de São João de 
Meriti, através da Secretaria Municipal de Saúde da Cidade de 
São João de Meriti, inscrita no CNPJ sob o nº 10.435.993/0001-
88, com sede na Avenida Presidente Lincoln, s/n – 3º andar 
s/308– Jardim Meriti – São João de Meriti – RJ, neste ato rep-
resentada por seu Secretário Municipal de Saúde, nos termos da 
Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Capítulo V, Seção Única da Lei 
Complementar nº 123/2006, pelo Decreto Municipal nº 5265, de 
30 de novembro de 2011 e aplicação subsidiária da Lei Federal 
nº 8.666/1993, observadas as alterações posteriores introduzidas 
nos referidos diplomas legais, considerando a classificação das 
propostas e a respectiva homologação da licitação na modalidade 
Concorrência para Registro de Preço nº 005/2013, RESOLVEM: 
Registrar os preços da empresa ATLAS FER COMÉRCIO 
LTDA. – ME (CNPJ- 05.161.354/0001-31), nas quantidades es-
timadas anuais, de acordo com a classificação por ela alcançada 
por Lote - Lote I: R$ 436.816,00 (quatrocentos e trinta e seis mil, 
oitocentos e dezesseis reais); Lote II: R$ 210.798,00 (duzen-
tos e dez mil, setecentos e noventa e oito reais); Lote III: R$ 
221.449,00 (duzentos e vinte e um mil,  quatrocentos e quarenta 
e nove reais); e Lote IV: R$ 1.020.558,00 (um milhão, vinte mil, 
quinhentos e cinqüenta e oito reais), perfazendo assim um total 
de R$ 1.889.621,00 (um milhão, oitocentos e oitenta e nove mil, 
seiscentos e vinte e um reais), atendendo às condições previstas 
no instrumento convocatório e às constantes desta Ata de Regis-
tro de Preços, para formação do SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - SRP, destinado às aquisições futuras sujeitando-se as 
partes às normas constantes da Lei, Decretos e Portarias supraci-
tados e em conformidade com as disposições a seguir:

1. 	 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.	 O objeto do presente instrumento é a Contratação de 
Empresa Especializada em fornecimento de material de con-
sumo diversificado para suprimento do Almoxarifado Central 
de acordo com os quantitativos e especificações constantes do 
Termo de Referência (Anexo I) do Edital, identificados em seus 
lotes de I a IV, conforme adiante descritos.

EMPRESA: ATLAS FER COMÉRCIO LTDA. – ME (CNPJ- 
05.161.354/0001-31)

LOTE I
ITEM	 DISCRIMINAÇÃO	 UNID.	 QUANT	
VALOR TOTAL
				    ATLAS FER
1	 Cal Hidratada Branco (saco de 10 kg)	 SACO	 300	
2.130,00
2	 Lixa N.º 100 para ferro, Tam. 225x275mm 	
UNID	 500	 2.350,00
3	
Lixa N.º 120 para ferro, Tam. 225x278mm
	 UNID	 500	 2.350,00

4	
Lixa N.º 100 para parede 
	
UNID	
500	
2.200,00

5	
LIXA Nº 120 PARA MADEIRA TAM 225X277 mm
	

UNID	
500	
2.200,00

6	 MÁSCARA DESCARTAVEL REDONDA CONTRA 
PÓ QUIMICO	

UNID	

700	

1.400,00

7	 MASSA CORRIDA – LATÃO DE 18 LITROS
	

UNID	
160	
5.696,00

8
	
MASSA PLÁSTICA DE 500g 
	
UNID	
100	
740,00

9	 PINCEL 2 ½	
UNID	
120	
792,00

10	 ROLO PARA PINTURA, EM ESPONJA DE 9 cm / 
COMPLETO	

UNID	

90	

414,00

11	 ROLO PARA PINTURA, EM LÃ PURA DE 23 cm  /
COMPLETO	
UNID	
140	
3.192,00

12	 ROLO PARA PINTURA, EM ESPONJA DE 23 cm /
COMPLETO	

UNID	
60	
966,00

13	 SOLVENTE PARA TINTA A ÓLEO	
LATÃO	
100	
1.170,00

14	 TINTA A BASE DE RESINA VINIL ACRÍLICA, NA 
COR BRANCO NEVE (LATÃO DE 18 LITROS)	
LATÃO	
160	
32.080,00

15	 TINTA ACRILICA COM PROPIEDADES 
ELASTÔMERAS PARA PISO EXTERNO, NA COR VERDE 
OU AZUL (LATÃO DE 18 LITROS) 	
LATÃO	
160	
32.080,00

16	 TINTA ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO 
(GALÃO COM 3,6 LITROS)	
GALÃO	
120	
8,544,00

17	 TINTA ESMALTE SINTÉTICO (GALÃO COM 3,6 
LITROS)	
GALÃO	
120	
8,544,00

18	 TINTA ESMALTE SINTÉTICO PARA DEMAR-
CAÇÃO DE SOLO (LATÃO COM 18 LITROS)	LATÃO	
120	
47.232,00

19	
TINTA ESMALTE SINTÉTICO NA COR AZUL (GALÃO 
COM  3,6 LITROS)	
GALÃO	
120	
8,544,00

20	 TINTA ESMALTE SINTÉTICO NA COR BRANCA 
(GALÃO COM 3,6 LITROS)	
GALÃO	
120	
8,544,00

21	 TINTA ESMALTE SINTÉTICO NA COR VERDE 
ALTO BRILHO (GALÃO COM 3,6)	
GALÃO	
120	
8,544,00

22	 TINTA INTERNA LAVAVÉL NA COR AREIA (18 
LITROS)	
LATÃO	
300	
60.360,00

23
	 TINTA LAVAVÉL NA COR BRANCO GELO, PARA 
AMBIENTE INTERNO ( LATÃO DE 18 LITROS)	

LATÃO	

300	
60.360,00

24	 TINTA LAVAVÉL NA COR BRANCO NEVE, PARA 
AMBIENTE INTERNO (LATÃO COM 18 LITROS)	
LATÃO	
300	
60.360,00

25	 TINTA LAVAVÉL NA COR PALHA PLUS, PARA 
AMBIENTE INTERNO (LATÃO DE 18 LITROS)	
GALÃO	
300	
60.360,00

26
	 TINTA LAVAVÉL NA COR VERDE PISCINA PARA 
AMBIENTE INTERNO (GALÃO COM 3,6 LITROS)	
GALÃO	
220	
15.664,00

	 TOTAL DO LOTE I:			 
436.816,00

LOTE II:

ITEM	 DISCRIMINAÇÃO	 UNID.	 QUANT	
VALOR TOTAL
				    ATLAS FER
1	 Adesivo para PVC 175g	 UNID	 200	
2.760,00
2	 Adaptador 50 x 1 1/2	 UNID	 250	
1.050,00
3	
Acabamento para descarga	 UNID	 120	 3.888,00
4	
Assento sanitario	
UNID	
300	
5.310,00
5	 Bóia de ¾”	 UNID	
150	
1.230,00

6	 Caixa d’água de 1000L de polietileno	 UNID	
60	
17.544,00
7	 Caixa de gordura de 75mm	 UNID	
150	
7.455,00
8	 Cano de 50mm soldável de 6m	
UNID	
500	
29.250,00
9	 Fita teflon rolo com 50m	 UNID	

105



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 3890

300	
2.190,00
10	 Flange de 1 ½”	 UNID	
150	
3.510,00
11	 Joelho de 90º 50mm soldável 	 UNID	
240	
1.296,00
12	 Joelho de 90º 25x3/4” latão 	
UNID	
240	
1.488,00
13	 Joelho PVC 150mm 90º esgoto	 UNID	
100	
2.840,00

14	 Joelho PVC 100mm 90º esgoto	 UNID	
300	
1.320,00

15	 Lavatório de louça na cor branco	 UNID	
150	
14.820,00

16	 Luvas de correr 11/2”	
UNID	
90	
2.448,00

17	 Luvas de correr 60mm	 UNID	
150	
8.955,00

18	 Luvas de 50mm soldáveis	 UNID	
240	
984,00

19	 Miquitório em louça na cor branca	 UNID	
60	
13.590,00

20	 Nips. S3/4”	
UNID	
300	
240,00

21	 Ralo sinfonado 15x15x75mm	UNID	
150	
4.320,00

22	 Registros VS. 1 ½” 	UNID	
180	
5.076,00

23	 Sanitário em louça na cor branca (*vaso)	
UNID	
150	
14.490,00

24	 “T” 50mm soldável	
UNID	
360	
4.212,00

25	 “T” 25x1/2mm latão	 UNID	
150	
840,00

26	 “T” em PVc  para esgotro	 UNID	
240	
2.352,00

27
	 Torneira para lavatório	 UNID	
200	
8.560,00

28	 Tubo de PVC 150mm com 6m	
UNID	
180	
25.452,00

29	 Tubo de PVC 100mm com 6m	 UNID	
400	
20.320,00

30	 União de 50mm soldável	 UNID	
120	
2.700,00

31	 Veda juntas (tubo com 75g)	 UNID	
70	
308,00

	 TOTAL DO LOTE II			 
210.798,00

LOTE III:

ITEM	 DISCRIMINAÇÃO	 UNID.	 QUANT	
VALOR TOTAL
				    ATLAS FER
1	 Arame galvanizado n.º 16	 KG	 150	
1.485,00
2	 Arme galvanizado n.º 19	 KG	 150	
1.725,00
3	 Areia fina granulometria entre ,6mm e 1,2mm(NBR 
7211/83) Lavada e isenta de material orgânica	 m³	 210	
13.713,00

4	
Argamassa colante Tipo ACII (Saco 20kg) branca	
UNID	
300	
2.700,00

5	
Argamassa colante Tipo ACIII ACII (Saco 20kg) branca	
UNID	
150	
1.380,00

6	
Bastão de silicone para cola quente 11,3mmx30cm	
UNID	

120	

276,00
7	 Caixonete 0,80x2,10cm	 UNID	
120	
8.688,00
8	 Cola instantânea super aderente com com 3g (adesivo 
de cianoacrilato)	
UNID	
75	
540,00
9	 Cola super aderente ultra bonde	 UNID	
75	
540,00

10	 Cimento CP III 32 (SACO COM 50KG)	
SACO	
900	
22.680,00

11	 Cimento branco (saco com 10kg)	 SACO	
250	
5.800,00
12	 Dobradiças 3x1/2 Carela c/3 unidades	
UNID	
400	
4.200,00
13	 Estopa tipo trapo colorido – pacote de 1kg	
UNID	
400	
6.600,00
14	 Fechadura externa	 UNID	
250	
8.500,00

15	 Fechadura interna	 UNID	

200	
4.980,00

16	 Fita aderente dupla face de 50mm x 30mm	
UNID	
50	
660,00

17	 Fita adesiva  transparente 50mmx 45m – 3m	
UNID	
50	
1.585,00

18	 Fita antiderrapante – peça de 50mmx5m – 3m	
UNID	
50	
1.700,00

19	 Fita antiderrapante – peça de 20mmx0,048m m  	
UNID	
50	
5.270,00

20	 Fita dupla face acrílica – peça de 20mmx1,35m	
UNID	 50	
1.000,00

21	 Fita aderente dupa face de 50mmx30mm 	
UNID	 50	
665,00

22	 Porta lisa 0,80x2,10m
	 UNID	
180	
11.934,00

23	 Pedra n.º 1m³ 	 M³	
120	
11.760,00

24	 Perna de 3x3 com 3m	
UNID	
300	
4.410,00

25	 Prego com cabeça de 13x11 (1x15)	 KG	
70	
1.344,00

26	 Prego com cabeça de 15x18 (1 ½” x 13)	
KG	
70	
1.274,00

27
	 Prego com cabeça de 16x2(2” x 12)	
KG	
50	
645,00

28	 Prego com cabeça de 18x27 (2 ½” x 10)	
KG	
50	
770,00

29	 Prego marcenaria s/cabeça de 15x18 (11/2”x13)	
KG	
50	
770,00

30
	 Prego marcenaria s/cabeça de 17x27 (21/2”x11)	
KG	
50	
495,00

31	 Prego telheiro galvanizado de 18x27 (2 ½”x10)	
KG	
50	
625,00

32	 Silicone (adesivo ) em tubo de 280g	 UNID	

106



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890

100	
1.770,00

33	 TIJOLOS 30X20 milheiro 	 UNID	
10	
6.375,00

34	 Tábua de 30cm x com 3m	 UNID	
240	
4.008,00

35	 Telha caneleta de 49cm com 6metros	 UNID	
120	
23.892,00

36	 Telhas de amianto 244mmx110mmx6mm	
UNID	
600	
26.280,00

37	 Vara de vergalhão de 3/8” 10mm	 UNI	
300	
17.970,00

38	 Vara de vergalhão 5/16” 8mm	UNID	
400	
12.440,00

	
TOTAL DO LOTE III			 
221.449,00

LOTE  IV

ITEM	 DISCRIMINAÇÃO	 UNID.	 QUANT	
VALOR TOTAL
				    ATLAS FER
1	 Braçadeira de nylon de 18R (101mm) – cor preta 
pacote com 100	 PCT	 60	 486,00
2	 Abraçadeira de nylon T 50R (203mm)- cor preta pa-
cote com 100	 PCT	 150	 15.720,00
3	 Abraçadeira copo ¾
	 UNID	 400	 560,00

4	 Adaptador novo padrão para pinos de 20 Amperes  
saída 2 chatos+Terra.	
UNID	
100	
1.550,00

5	
Aste de Cobre com conector de 1,5 mts	UNID	
60	
1.110,00

6	
Base receptáculos simples para lâmpada fluorescente com par-
afusos	
UNID	
500	
950,00

7	 Bocal/soquete de porcelana rosca E27	 UNID	
30	
99,00

8	 Bocal/soquete de porcelana rosca E 40	
UNID	
40	
320,00

9	 Cabo 16 mm rolo com 100 mts	 ROLO	
50	
23.740,00

10	 Cabo 10 mm rolo com 100 mts	
ROLO	
50	
18.750,00

11	 Cabo condutor paralelo flexível anti-chama de 2x2,5 

mm²	
ROLO	
180	
59.724,00

12	 Cabo de áudio ref. Sc30 de duas vias	
ROLO	
100	
8.880,00

13	 Cabo de áudio ref. Sc30 de duas vias	 ROLO	
50	
19.455,00

14	 Cabo flexível com proteção adicional  2x1,5mm²	
ROLO	
200	
52.240,00

15	 Cabo flexível com proteção adicional  3x1,5mm²	
ROLO	
200	
66.880,00

16	 Cabo flexível com proteção adicional  4x1,5mm²	
ROLO	
200	
113.060,00

17	 Cabo flexível com proteção adicional  4x2,5mm²	
ROLO	
200	
136.100,00

18	 Cabo flexível de 2,5 mm²	 ROLO	 180	
15.876,00

19	 Cabo flexível de 4,0mm²	
ROLO	
180	
27.324,00

20	 Cabo flexível de 6,0mm²	
ROLO	
180	
40.716,00

21	 Cabo flexível de 2x1,5 mm²	
ROLO	
200	
48.680,00

22	 Cabo flexível paralelo 2x2,5 mm²	
ROLO	
250	
81.050,00

23	 Caixa de passagem 4x2 em PVC	 UNID	
100	
140,00

24	 Caixa de passagem 4x4 em PVC	
UNID	
100	
190,00

25	 Caixa de passagem do sistema “X”	
UNID	
100	
380,00

26	 Calha para lâmpada fluorescente de embutir dbl 1 x 
32/40W ( cor branca)	
UNID	
20	
1.140,00

27
	 Calha para lâmpada fluorescente de embutir dbl 2 x 
32/40W ( cor branca)	
UNID	
20	
1.140,00

28	 Canaleta do sistema “X” 50 x 20 mm com tampa	
UNID	
50	
1.570,00

29	 Canaleta plástica sistema “X” (20x10mm) cor 
bege	
UNID	 50	
315,00

30	 Carregador de bateria modelo KN 7521-220 v 60 H2 
30 MA	
UNID	
30	
34.092,00

31	 Chave disjuntor tripolar de 225 A	
UNID	
10	
1.727,00

32	 Curva eletroduto ¾	
UNID	
260	
858,00

33	 Disjuntor trifásico de 50 Ap	
UNID	
120	
5.496,00

34	 Disjuntor tripolar 10ª padrão abnt/nema fixo com relê 
térmico corrente nominal de desarme 15 A	
UNID	
120	
6.408,00

35	 Disjuntor monopolar 10ª padrão abnt/nema fixo com 
relê térmico corrente nominal de desarme 15 A	
UNID	
120	
1.368,00

36	 Disjuntor tripolar 20ª padrão abnt/nema fixo com relê 
térmico corrente nominal de desarme 20 A	 UNID	
120	
6.420,00

37	 Disjuntor tripolar 25ª padrão abnt/nema fixo com relê 
térmico corrente nominal de desarme 25 A	
UNID	
120	
6.384,00

38	 Disjuntor tripolar 30ª padrão abnt/nema fixo com relê 
térmico corrente nominal de desarme 30 A	
UNID	
120	
6.384,00

39	 Disjuntor tripolar 70ª padrão abnt/nema fixo com relê 
térmico corrente nominal de desarme 70 A	
UNID	
130	
11.674,00

40	 Disjuntor tripolar 90ª padrão abnt/nema fixo com relê 
térmico corrente nominal de desarme 90 A	
UNID	
130	
11.401,00

41	 Eletroduto  ¾ com 3 mts	
UNID	
450	
3.780,00

42	 Fio condutor telefônico tipo cci 50 de 2 pares	
ROLO	
80	
4.536,00

107



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 3890

43	 Fio para telfone	
ROLO	
80	
2.704,00

44	 Fio rígido de 2,5mm²	
ROLO	
80	
8.112,00

45	 Fio rígido de 4,0mm²	
ROLO	
80	
12.640,00

46	 Fio rígido de 6,0mm²	
ROLO	
80	
   18.080,00

47	 Fita alta fusão de 19mm x 10 m 	
UNID	
100	
1.700,00

48	 Fita isolante 19mm x 20 M	
UNID	
100	
780,00

49	 Interruptor duplo para embutir 	
UNID	
130	
2.990,00

50	 Interruptor Minuteria eletrônico 220/300V	
UNID	
150	
15.375,00

51	 Interruptor paralelo de 3 seções	
UNID	
120	
984,00

52	 Interruptor simples do sistema “x” 10 A / 250 V 	
UNID	
120	
1.308,00

53	 Interruptor simples para Embutir	
UNID	
120	
1.260,00

54	 Interruptor triplo do sistema “x” 10 A / 250 V 	
UNID	
120	
2.544,00

55	 Interruptor triplo para embutir	
UNID	
130	
2.756,00

56	 Lâmpada fluorescente 20w /220v	
UNID	
1500	
8.250,00

57	 Lâmpada fluorescente 40w /220v	 UNID	
3000	
21.000,00

58	 Reator eletrônico duplo 2x20w	 UNID	
500	
9.950,00

59	 Reator eletrônico partida rápida 1 x 40w x 220	
UNID	
500	
8.750,00

60	 Reator eletrônico partida 2x40w x220v	UNID	
500	
18.750,00

61	 Reator para lâmpada desc hpl-n 400 sódio met	
UNID	
250	
22.900,00

62	 Relé foto eletrônico (fotocélula) 1000 w /220v	
UNID	
50	
830,00

63	 Start para lâmpada fluorescente de 20 w	
UNID	
30	
51,00

64	 Start para lâmpada fluorescente de 32w	UNID	
30	
51,00

65	 Tomada duplo padrão 	 UNID	
500	
7.250,00

66	 Tomada em embutir 2p + T padrão novo para ar condi-
cionado	 UNID	
600	
7.020,00

67	 Tomada em embutir 2p + T padrão novo para  micro	
UNID	
500	
5.850,00
	 TOTAL DO LOTE 4			 
1.020.558,00

2 . DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1. O registro de preços formalizado na presente Ata terá vali-
dade de 01 (um) ano, contados a partir da sua publicação.

2.2. A partir da vigência da Ata de Registro de Preços, o licitante 
se obriga a cumprir integralmente todas as condições estabelecid-
as, sujeitando-se, inclusive, às penalidades pelo descumprimento 
de quaisquer de suas cláusulas.
2.3. As quantidades previstas no Termo de Referência – Anexo 
I - são estimativas máximas para o período de validade da Ata de 
Registro de Preços.  

3. DA ADMINISTRAÇÃO DA PRESENTE ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento da presente Ata caberá a servidor desig-
nado responsável da Secretaria Municipal de Saúde na forma que 
a lei estabelece.

4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1. A presente Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência, 
poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Adminis-
tração que não tenha participado do certame licitatório, medi-
ante prévia consulta ao órgão gestor, desde que comprovada a 
vantagem, nos termos do Decreto Municipal nº 5265, de 30 de 
novembro de 2011.

4.1.1. A utilização referida neste item deverá observar os quanti-
tativos previstos na legislação pertinente.

4.1.2. Em cada fornecimento decorrente desta ata, serão observa-
das, quanto ao preço, às cláusulas e condições constantes do Edi-
tal da Concorrência n.º005/2013, vinculada ao Processo SEMUS 
15-2516/2013 que a precedeu e integra o presente instrumento de 
compromisso.
4.1.3. Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será 
o constante da proposta apresentada na Concorrência SEMUS 
n.º 005/2013, pela empresa detentora da presente Ata, as quais 
também a integram.

5. DO PREÇO E ESPECIFICAÇÃO 
5.1. Os preços ofertados, especificações, quadro classificatório 
com preços propostos das licitantes, da empresa vencedora e 
das que se dispuserem a ter seus preços registrados ao preço do 
primeiro colocado, empresa(s) e representante(s) legal, encon-
tram-se enunciados na presente Ata de Registro de Preços. 

6. DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

6.1. Será observado de acordo com o que dispõe o Termo de 
Referência em seus itens 4, 5, 6 e 7, respectivamente: DO 
MODO DE FORNECIMENTO/ABASTECIMENTO; DA 
PERIODICIDADE DO ABASTECIMENTO; DO LOCAL DE 
ABASTECIMENTO; e DAS NORMAS DE SEGURANÇA

7. DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado mediante solicitação formal de 
pagamento e apresentação de nota fiscal pela Contratada.
7.1.1. Para fins de pagamento a empresa contratada deverá 
manter as mesmas condições da habilitação, cuja confirmação 
será feita através de consulta formalizada pelo Fundo Municipal 
de Saúde. 
7.2. Será considerada, para fins de pagamento, a data do “atesto” 
certificando os abastecimentos de acordo com as disposições 
contidas nos itens de 4 a 7, do Termo de Referência, que constitui 
o Anexo I, do Edital. 
7.3. Havendo erro na nota fiscal/fatura, ou outra circunstân-
cia que desaprove a liquidação da despesa, o pagamento será 
sustado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras 
necessárias, não ocorrendo, neste caso, quaisquer ônus para a 
Administração Estadual.
7.4. A Contratante poderá informar na solicitação de pagamento 
endereço bancário para fins de agilidade do pagamento.

8. DA CONTRATAÇÃO

8.1. Durante o prazo de validade do registro, as empresas deten-
toras poderão ser convidadas a firmar contratações de forneci-
mento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no 
Edital e nas determinações contidas na legislação pertinente. 
8.2. A contratação será sempre representada pela Nota de Em-
penho, ou instrumento equivalente.
8.3. Aplica-se às contratações de fornecimento decorrentes de 
registro de preços o disposto no Capítulo III da Lei Federal n.º 
8.666/93, com suas respectivas alterações posteriores, no que 
couber.

9. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

9.1. Cada compra deverá ser efetuada mediante emissão da 
Ordem de Compra em consonância com o Anexo I do Edital e 
recebimento da mesma pelo fornecedor juntamente com a Nota 
de Empenho.

9.2. A Secretaria Municipal da Saúde, sempre que necessário, 
poderá solicitar as especificações técnicas do produto, estabeleci-
das pelo fabricante como padrão de qualidade de seu material.

9.3. Será de responsabilidade do fornecedor que tiver seus preços 
registrados, o ônus resultante de quaisquer ações, demandas, 
custos e despesas em decorrência de danos causados a Justiça 
Federal ou a terceiros ocorridos por culpa de qualquer de seus 
empregados e/ou prepostos, obrigando-se ainda por quaisquer 
responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham 
a ser atribuídas por força de lei, relacionados com o cumprimento 
do Edital e com as obrigações assumidas na presente Ata de 
Registro de Preços.

10. DAS PENALIDADES

10.1. As sanções deverão ser aplicadas de forma gradativa, obe-
decidos aos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade.
10.2. As sanções serão aplicadas após regular processo adminis-
trativo com garantia de defesa prévia. 
10.3. Configurado o descumprimento da obrigação contratual, 
será o contratado notificado da infração e da penalidade cor-
respondente, para, no prazo de cinco dias úteis, apresentarem 
defesa.
10.4. Recebida à defesa, o Gestor da Ata de Registro de Preços 
deverá manifestar-se, motivadamente, sobre o acolhimento ou 

108



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890

rejeição das razões apresentadas, para concluir pela imposição ou 
não da penalidade.
10.5. A inexecução total ou parcial do fornecimento do objeto, 
assim como a execução irregular, ou com atraso injustificado, 
sujeitará o contratado garantido à prévia defesa, à aplicação das 
seguintes sanções:
I - advertência;
II - multa;
III - suspensão temporária de participação em licitação e impedi-
mento de contratar com a Administração, por prazo não superior 
a 02 (dois) anos;
IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a 
Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos deter-
minantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação 
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será 
concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pe-
los prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção 
aplicada com base no inciso anterior.
10.6. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar, aceitar 
ou retirar o contrato ou instrumento equivalente dentro do prazo 
estabelecido pela Administração ensejará a multa correspondente 
a 20% do valor a ele adjudicado.
10.7. A inexecução parcial do ajuste ensejará a aplicação de mul-
ta de 20% calculada sobre o valor dos materiais não entregues ou 
serviços não executados.
10.8. A inexecução total do contrato ensejará a aplicação de 
multa de 30% do valor do ajuste.
10.9. As multas por atraso serão aplicadas na seguinte conformi-
dade:
a)	 Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contra-
to, em caso de recusa da CONTRATADA em assinar o Contrato 
em 05 (cinco) dias úteis, contados da data de sua convocação.
b)	 Multa de 0,3% (três décimos por cento) ao dia, ate o 
trigésimo dia de atraso, na entrega do material,  sobre o valor 
global do Contrato. 
c)	 Multa de 10 % (dez por cento) do valor residual do 
contrato, em caso de:
c.1)	 Atraso, superior a trinta dias, na entrega do material.
c.2)	 Desistência de entregar do material.
10.10. As sanções são autônomas e a aplicação de uma não 
exclui a outra.
10.11. Poderá ser prorrogado o prazo de entrega dos produtos 
desde que a contratada apresente justificativa devidamente 
fundamentada e por escrito, nos casos previstos pelo art. 57, § 1º, 
incisos I a VI, da Lei N. 8.666/93, e alterações posteriores.

11. DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1. A inexecução parcial ou total do Contrato dará ensejo a sua 
rescisão, atendido o disposto nos artigos 77 a 80 da Lei N° 8.666, 

de 21 de junho de 1993.

12. DA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS

12.1 Não haverá reajuste do preço registrado.
12.1.2 O preço registrado poderá ser adequado pelo Gestor 
designado responsável da SEMUS em função da dinâmica do 
mercado, com elevação ou redução de seu respectivo valor, obe-
decendo a seguinte metodologia:
12.1.3 Independentemente de solicitação da DETENTORA, o 
preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual 
redução daqueles praticados no mercado, cabendo ao órgão 
responsável convocar a detentora para estabelecer o novo valor;
12.1.4 O preço registrado poderá ser majorado mediante solici-
tação da DETENTORA, desde que seu pedido esteja acom-
panhado de documentos que comprovem a variação de preços 
do mercado, tais como tabelas de fabricantes, notas fiscais de 
aquisição do produto acabado ou de matérias-primas, etc.
12.1.5 O novo preço somente será válido após sua publicação 
no Diário Oficial da Cidade de São João de Meriti e, para efeito 
do pagamento de fornecimentos porventura realizados entre a 
data do pedido de adequação e a data da publicação do novo 
preço, retroagirá à data do pedido de adequação formulado pela 
detentora. 

13. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

13.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada 
de pleno direito:
13.1.1. Pela autoridade competente do Órgão Gestor do regis-
tro de Preços, mediante comunicação da unidade requisitante, 
quando:
13.1.1.1 a detentora não cumprir as obrigações dela constantes;
13.1.1.2 a detentora não retirar a nota de empenho no prazo esta-
belecido e a unidade requisitante não aceitar sua justificativa;
13.1.1.3 a detentora der causa à rescisão administrativa da 
contratação decorrente deste instrumento de registro de preços, 
em algumas hipóteses previstas no art. 78, inciso I a XII, ou 
XVII, da Lei Federal n.º 8.666/93, com as respectivas alterações 
posteriores;
13.1.1.4. em qualquer das hipóteses de inexecução total ou par-
cial da contratação decorrente deste instrumento de registro;
13.1.1.5. os preços registrados se apresentarem superiores aos 
praticados no mercado e a contratada não aceitar reduzir o preço 
registrado;
13.1.1.6. por razões de interesse público devidamente demonstra-
das e justificadas pela Administração.
13.1.2. Pela detentora, quando mediante solicitação por escrito, 

comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências nela 
contidas ou quando ocorrer alguma das hipóteses contidas no 
art. 78, incisos XIV e XVI da Lei Federal n.º8.666/93, com as 
respectivas alterações posteriores.
13.1.2.1. A solicitação da (s) detentora (s) para cancelamento 
dos preços registrados deverá ser dirigida ao Órgão Gestor do 
Registro de Preços, facultada a este a aplicação das penalidades 
previstas, caso não aceitas as razões do pedido.
13.2. Ocorrendo o cancelamento do registro de preços pela 
Administração, a empresa detentora será comunicada por corre-
spondência com aviso de recebimento, devendo este ser anexado 
ao processo que tiver dado origem ao registro de preços.
13.2.1 No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço 
da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário 
Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado 
a partir da publicação.
13.2.2. Fica estabelecido que as detentoras da Ata devam comu-
nicar imediatamente à Secretaria Municipal de Saúde do Municí-
pio de São João de Meriti -RJ, qualquer alteração ocorrida no 
endereço, telefone, conta bancária e outras julgáveis necessárias 
para recebimento de correspondência e outros documentos.

14. DAS ALTERAÇÕES

14.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão regis-
tradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo à presente 
Ata de Registro de Preços.

15. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1. Integram esta Ata, o Edital da CONCORRÊNCIA N.º 
005/2013, a proposta com preços, especificações, quadro com a 
ordem classificatória das empresas e seus preços apresentados no 
referido certame.
15.2. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, e com as 
demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os 
princípios gerais de Direito Público.
E por estarem assim justos e compromissados, foi lavrado este 
instrumento que, após lido, conferido e achado conforme, vai 
assinado pelas partes.

OSCAR BERRO
Ordenador de Despesas

Secretário Municipal de Saúde

ATLAS FER COMÉRCIO LTDA. – ME 
(CNPJ- 05.161.354/0001-31)

109



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 3890110

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890111



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 3890112



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890113



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 3890114



São João de Meriti
	 Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014

Ano XII   N° 3890115



São João de Meriti
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2014
Ano XII	 N° 3890116     


